
Abstrakt: 

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat spojenecké vztahy mezi 

Československem a Jugoslávií v letech 1918-1938 z pohledu vybraných 

komemorativních aktů. Základním cílem předkládané práce je definovat úlohu 

československého 48. pěšího pluku „Jugoslavia“ při těchto oslavách. Práce 

vychází z hypotézy, že prostřednictvím svého čestného názvu „Jugoslavia“ byla 

vytvořena symbolická funkce pluku, kterou byl posilován vzájemný přátelský 

vztah mezi Československem a Královstvím SHS. 

Práce se chronologicky neomezuje pouze na léta 1918-1938, protože 

zárodek symboliky byl položen před vznikem samostatných států. Zkoumá 

proto vztahy a kontakty Čechů (Čechoslováků) a Jihoslovanů za Rakousko-

Uherska, dále během 1. světové války a následném meziválečném období až 

do roku 1938. To je doplněno stručnou historií c. a k. 102. pěšího pluku, jež 

byl předchůdcem 48. pěšího pluku „Jugoslavia“. 

 

Klíčová slova: 

První světová válka, vzpomínání, svátky, oslavy, kolektivní paměť, 

Československo, Jugoslávie, Francie, Malá dohoda, 48. pěší pluk „Jugoslavia“, 

102. pěší pluk, Benešov. 

 


